CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 641/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Nilton de Campos
Secretário de Infraestrutura

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de colocar capa asfáltica sobre a pavimentação
com paralelepípedos, em um trecho restante da rua Antônio Borges, no bairro Monte
Castelo, localizado entre a rua Geremias Bristot e a rua Silvio Cargnin.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que essa rua é uma das
principais vias do bairro Monte Castelo, sendo um trecho com aproximadamente 650
metros de extensão, que precisa de pavimentação e apresenta muitas
irregularidades. O restante da via já é pavimentado com asfalto.

O calçamento existente causa vibrações danificando os veículos; em dias
de chuvas a situação é ainda mais preocupante, pois esta pavimentação já é antiga
e, devido ao fluxo intenso de veículos, as pedras foram desgastando, tornando-as
escorregadias, gerando sérios riscos de acidentes.

A capa asfáltica nesta via irá trazer inúmeros benefícios aos moradores e
usuários.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador